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AGJENCIA KOMBETARE E RINISE (AKR), me adres€ né rrugen “Naim Frashéri”, nr. 37,
1000, Tirané, Shqipéri, pérfagésuar nga z. Geron Tbrahimi, Drejtori i Pérgjithshém, veprimtaria e
t& cilit bazohet né ligjin nr. 75/2019 “Pér Rinin€” dhe VKM nr. 681 daté 02.09.2020 “Pér ményrén
e krijimit, t& organizimit dhe t& funksionimit t& Agjencisé Kombétare t€ Rinisé (AKR)".

dhe
INSTITUTI I STATISTIKAVE (INSTAT), me adresé né Rr. “V]lazén Huta”, Ndertesa 35,
Hyrja 1, 1017, Tirang, Shqipéri, pérfagésuar nga znj. Elsa Dhuli, Drejtor i Pérgjithshém.

veprimtaria e t€ cilit bazohet né ligjin nr. 17/2018 “Pér statistikat zyrtare”.

Palét nénshkruese té késaj marréveshje shprehin vullnetin si mé poshté;

NENI 1

BAZA LIGJORE

Kjo marréveshje hartohet n€ bazé t€ Ligjit nr. 75/2019 “Pér Rininé”, Ligjit Nr. 17/2018 “Pér
Statistikat Zyrtare”, Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 681, daté 02.09.2020, “Pér Ményrén
e Krijimit, t& Organizimit e t&€ Funksionimit t& Agjencisé Kombétare té Rinis€” dhe Vendimit
t& Keshillit t& Ministrave nr. 692 daté 26 Tetor 2022 “Pér Miratimin e Strategjisé Kombétare
t& Rinisé dhe Planit t& Veprimit 2022-2029". ' -

NENI 2
QELLIMI I BASHKEPUNIMIT

Q&éllimi i bashképunimit ndérmjet paléve nénshkruese té késaj marréveshje &shté t& pérforcojné,
promovojné dhe zhvillojné bashképunimin e tyre reciprok, mbi bazén e barazisé dhe pérfitimit t&
pérbashkét né ¢do fushé té késaj marréveshjeje.

- NENI 3
OBJEKTIVAT E BASHKEPUNIMIT

1. Kjo marréveshje synon té sigurojé bashképunimin ndérmjet institucioneve nénshkruese né
lidhje me shkémbimin e t&€ dhénave statistikore dhe studimore pér rining.
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Palét nénshkruese marrin pérsipér qé né pérputhje me interesat institucionale, mundésité dhe
kapacitetet pérkatése, t€ vendosin né dispozicion t& njéra-tjetrés t& gjitha burimet njerézore dhe
materiale pér arritjen e géllimeve & parashikon kjo marréveshje.

NENI 4
FUSHAT E BASHKEPUNIMIT

Fushat kryesore t& bashképunimit jané:

1

Vénia né dispozicion t¢ AKR, nga INSTAT, t& informacionit statistikor pér rining, t& publikuar
online apo shkresor (botime).

Vénia né dispozicion t& kapaciteteve gé disponon INSTAT né organizimin e trajnimeve pér
rritjen profesionale t& stafit t&€ AKR-s¢ né fushén e prodhimit statistikor.

Pérfshirja e INSTAT-it nga ana e AKR-s¢ né fushat e aktiviteteve q& kan€ té b&jné me
mbledhjen dhe pérpunimin e t& dhénave statistikore pér vlerésimin e fenomeneve social-
kulturore t& grupmoshés sé rinisé.

NENI 5
PRONESIA INTELEKTUALE

N& rast se gjaté zbatimit t& bashképunimit lindin t€ drejta t& pronésisé intelektuale, palét do t&
specifikojné cilés i takon pronésia intelektuale, bazuar né legjislacionin shqiptar pér pronésiné

intelektuale.
 NENI6
KONFIDENCIALITETI DHE KONFLIKTI I INTERESIT
1. Palét angazhohen t& marrin t& gjitha masat pér ruajtjen e konfidencialitetit t& t& dhénave dhe

informacionit pér té cilin marrin dijeni gjaté zbatimit t& késaj marréveshje né respektim t€ nenit
31 t& ligjit 17/2018 “Pér statistikat zyrtare” dhe akteve té tjera ligjore né fuqi g& mbrojné t&
dhénat personale.

2. Né odo rast bashképunimi i ndérsjellét gjaté késaj ‘marréveshie do t& udhghiget nga parimet e

etikés profesionale dhe shmangies s& konfliktit t& interesit sipas legjislacionit né fuqi.



NENI 7
KOMUNIKIMI

Palét angazhohen t&¢ mbajné komunikim té vazhdueshém né i gjitha nivelet. Me qgllim

pérmbushjen e t& gjithé objektivave t& késaj marréveshje secila palé do t& caktojé njé person si

koordinues pér komunikimin midis tyre dhe pércjelljen e problematikave sipas rastit. Personat e

kontaktit pér secilén palé né kuadér t€ zbatimit t& késaj marréveshje jané:

a) Pér AKR-né person kontakti &shté znj. Matilda Mullaraj, Pérgjegjése e Sektorit pér Zbatimin
e Politikave, Studimet dhe t& Dhénat pér Rininé , e-mail: matilda.mullaraj@rinia.gov.al.

b) Pér INSTAT-in person kontakti &shté znj. Elona Sevrani, Drejtoresha e Pérgjithshme e
Prodhimit Statistikor, e-mail: esevrani@instat.gov.al.

NENI 8
KUFIZIMET E MARREVESHIJES

1. T& dyja palét bien dakord qg realizimi i veprimtarive me interes t& pérbashkét kryhet né varési
té pérparésive, planifikimit paraprak, burimeve dhe potencialit t& disponueshém nga secill
institucion.

2. Pér ¢do veprimtari tjetér q& pérputhet me frymén e késaj marréveshje, palét kané t& drejté té
konkludojné mbi ményrén e realizimit t& bashk&punimit.

3. Kjo Marréveshje bashképunimi nuk shogérohet me detyrime apo impakt financiar ndérmjet
paléve pérveg rasteve kur palét bien dakord ndryshe me marréveshje t€ vegant€.

4, Nése nga bashképunimi ndérmjet dy institucioneve bazuar né parimet e mésipérme, lind nevoja
pér financimin e projekteve t€ pérbashkéta, 1€ dy institucionet do t’i rregullojné kéto raporte me
marréveshjeve t& veganta financiare t€ cilat do t€ jené pjesé integrale t€ kétij bashképunimi.

5. Palét bien dakord gé té ruajné dhe t& respektojné integritetin reciprok.

NENI 9
NDRYSHIMI, AMENDIMI DHE REVOKIMI I MARREVESHJES

1. Cdo nen i késaj marréveshje mund t& ndryshohet, amendohet ose t& revokohet né ¢do kohé, pas



2. Cdo mosmarréveshje lidhur me interpretimin apo zbatimin e késaj marréveshje do t& zgjidhet

me mirékuptim dhe bashképunim mes paléve.

HYRJA NEFUQIL™

a e nénshkrimit t& paléve dhe do ti shtrijé efektet per njé

Kjo Marréveshje hyn né fuqi nga dat
gjuhén shqipe,

periudhé kohore t& pakufizuar. Kjo marréveshje hartohet né dy kopje origjinale né
ku té gjithé tekstet jané njélloj t€ viefshém. Secila nga palét mban njé kopje né origjinal.

..........................................

DREJTOR I PERGJITHSHEM
7. Geron Ibrahimi




